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CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 
 
 
 
 
    En el área económica, el organigrama formal de 
Alberto Fernández se parece muchísimo al de Mauricio 
Macri. ¿Habrá un organigrama informal, con Guzmán 
como “superministro de economía”, como sugirieron 
algunos diarios del domingo pasado? Veremos. Para la 
toma de decisiones la cuestión no es menor. 
 
 
 
 
 
 Llegar “desde la calle, o desde el aula”, al ministerio 
de economía, es o no un problema dependiendo de la 
velocidad con la cual se produce el “clic” con el que el 
ministro cambia la perspectiva. El caso emblemático en 
Estados Unidos es el de Henry Kissinger. 
  
 En función del decreto 815, del 4.XII.2019, el 
presidente Macri utilizó la cadena nacional para 
presentar su versión de lo que ocurrió entre fines de 
2015 y de 2019. El decreto fue dictado… por él mismo. 
  
 ¿Tiene dudas que la alta función pública es insalubre? 
Lea a Carlos Roberts, en La Nación del domingo 
pasado. 
  
 
 
 
 
    A los 37 años de edad, ¿puede ser que lo mejor -o lo 
peor- que tiene Martín Guzmán, sea ser “discípulo” de 
Joseph Stiglitz? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

 Fuera del área económica, el listado de ministros 
genera más preocupación que regocijo. Veremos. 
 
 
 
AMARILLO 

  
 
 
 
 
VERDE 
 
 La transición terminó siendo mucho más civilizada y 
menos traumática, de lo que podría haber sido. Gracias, 
Lacunza. 
 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  No funcionó con Macri, ¿funcionará con Fernández? 
  El estado de la Nación, según Macri 
  Heinze decide en base a error tipo I, error tipo II 
  Derechos de exportación, clave en recaudación 
  Despidos y suspensiones, 2019 peor que 2018 
  William Harold Hutt 
 
 
 
 
 
    “Cuando quiero leer un libro, escribo uno”. Benjamin 
Disraeli. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 
 
 
 
 

  “En la oficina de Sarmiento y Riobamba yo acababa de cobrar un trabajo. 
Don Ramón, al despedirnos, me dijo: `sé que usted está por viajar. Pienso que algo 
más no le vendrá mal´. Sacó del bolsillo un fajo de billetes, que no contó, y me obligó, 
sin mayor esfuerzo, a aceptarlos. No me dejó darle las gracias. Para atenuar el énfasis 
del don, habló enseguida de otra cosa. No he olvidado ese día”. Jorge Luis Borges, en 
el prólogo de la obra. 
 
(Fuente: Columba, R.: El Congreso que yo he visto, 1906-1943, Editorial Columba, 
1978). 
 
 
 
 

    En el área económica, el organigrama formal de Alberto Fernández se 
parece muchísimo al de Mauricio Macri. ¿Habrá un organigrama 
informal, con Guzmán como “superministro de economía”, como 
sugirieron algunos diarios del domingo pasado? Veremos. Para la toma 
de decisiones la cuestión no es menor. 
 

 
 

 
Hogares y personas pobres, según la UCA 

 
 
 
 

  Avance del informe deudas sociales y desigualdades estructurales en la Argentina, 
2010-2019, es un documento de 123 páginas del cual -por razones entendibles- los medios de 
comunicación se centraron en un solo número: la proporción de personas que en el tercer 
trimestre de 2019 se ubicaron por debajo de la línea de la pobreza. 40,8%. 
 
  Contexto le prestó atención a todo el documento. No hubo, hasta donde pude apreciar, 
cambio en la metodología (aunque, como suele ocurrir, se modificaron algunos resultados 
preliminares). 
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  La estimación de la UCA es contundente, como fue la del INDEC publicada hace algún 
tiempo, y desde el punto de vista del análisis no tiene ninguna importancia que una estimación 
comience con 3 y otra con 4 (según la UCA, el 40,8% al INDEC le hubiera dado 39,2%). 
 
  Interrogante para quienes a partir del 10 de diciembre de 2019 tendrán a su cargo las 
políticas sociales. Tenemos 40% de pobres, cuando por lo menos 2/3 del gasto del gobierno 
nacional se destina a jubilaciones, pensiones y planes sociales. ¡Algo no está funcionando! 

 
  Digresión. A Agustín Salvia, responsable de los estudios que la UCA realiza en materia 
social, le adjudicaron “intencionalidad política” por el momento en que dio a conocer el 
trabajo. Por ejemplo, “coincidiendo con el mensaje presidencial”. Pero desde hace años la 
UCA publica su informe para esta fecha, de manera que en rigor habría que adjudicarle 
“intencionalidad política” a Mauricio Macri, por haber intentado tapar con su discurso, el 
impacto que provocaría la publicación del dato de pobreza e indigencia. 
 
  La realidad pudo más, porque -pensando en la toma de decisiones- los argentinos le 
prestamos muy poca atención, tanto a una noticia como a la otra. Lo de Macri queda para los 
historiadores, lo de la UCA no sorprendió a la luz de las estimaciones del INDEC. Con perdón 
de ambos, nos interesa lo que hará el próximo gobierno desde el martes próximo. 
 
 

 
 

¿Y entonces? 
 
 
 
 

  Fumata blanca ministerial y, desde mañana, nuevas autoridades en funciones. 
 
  Por favor, siga diferenciando entre los hechos (como las designaciones) y las conjeturas 
(si Guzmán será superministro). 
 
  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 
 
 

LO  QUE  NO  FUNCIONÓ  CON  MACRI,  ¿FUNCIONARÁ  CON  FERNÁNDEZ? 
 
 
 
 
 
 
 Cuando a fines de 2015 el entonces presidente electo Mauricio Macri anunció su 
gabinete, presentando a 6 ministros encargados de las políticas públicas que tienen que ver con 
la economía, debajo de 2 coordinadores, todos por debajo del jefe de gabinete y por supuesto 
debajo del presidente, dije: “este gobierno me despierta entusiasmos ciudadanos y 
preocupaciones profesionales”. Afirmación que, lamentablemente, no pude modificar a lo largo 
de los 4 últimos años. 
 
 El viernes pasado el presidente electo Alberto Ángel Fernández anunció su gabinete, 
cuya integración aparece al final de estas líneas. 21 ministros, 5 de los cuales se refieren al área 
económica, y encima anunció que enviará al Congreso un proyecto de ley para crear un 
Consejo Económico y Social. ¿Qué tengo que decir, a la luz de esto? Que el diseño del Poder 
Ejecutivo me despierta las mismas preocupaciones profesionales que me despertó el gobierno 
que está finalizando. 
 
 Cada presidente organiza su gestión como mejor le parece, pero no puede escapar de las 
consecuencias. En todo caso la cuestión es a qué velocidad cambiará el presidente electo, si las 
cosas no funcionan. O, en otros términos, cómo funcionará frente a esto el “estilo F”, que viene 
detrás del “estilo K” y del “estilo M”. 
 
 A toda persona que tiene que ejercer un cargo ejecutivo le doy el beneficio de la duda. 
No me calienta lo que dijo hasta ahora Martín Guzmán, a quien -supongo- no tengo el gusto de 
conocer; ni tampoco me calienta que haya trabajado con Joseph Stiglitz, quien en 2001 mereció 
compartir el premio Nobel en economía con Akerlof y Spence, y en Argentina -durante las 
presidencias de Néstor Carlos y Cristina- en el nombre de sus posiciones ideológicas y 
doctrinarias, racionalizó las políticas implementadas a partir de 2003, cuando debería haber 
venido a nuestro país para, en privado, decirles a los Kirchner “los quiero mucho, pero saben 
qué, sobre esto están metiendo la pata”. Yo no me enfado con colegas por diferencias de 
opinión, pero el caso Stiglitz es diferente. 
 
  Aquí y ahora en el plano decisorio la cuestión es doble. Primera, ¿quién está a cargo? 
Porque, no me canso de repetir, ministerios puede haber todos los que se quiera, pero el rol del 
ministro de economía, en cuanto coordinador de las distintas porciones que integran la política 
económica, es indivisible. En particular, ¿cómo se visualiza a sí mismo Guzmán? Primera 
alternativa, como un negociador de la deuda externa. Segunda, como alguien que además se 
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ocupa de la macroeconomía. El viernes pasado fue presentado, más de una vez, como un 
experto en macroeconomía, pero veremos si se pone la camiseta correspondiente. 
 
 La segunda cuestión es la velocidad con la cual Guzmán, Kulfas, etc., sintonizan su 
accionar en base a la perspectiva de la política económica. Lo cual quiere decir, primero y 
principal, pasar del diagnóstico y el debate, al plano de la acción. Porque en política económica 
sólo cuenta la siguiente pregunta: “y entonces, ¿qué hacemos?” Se trata de otra cuestión 
empírica, así que también veremos. 
 
 Se van despejando algunas incógnitas, aparecen otros interrogantes. No hay tiempo para 
aburrirnos. 
 
 ¡Animo! 
 
 
GABINETE NACIONAL. 21 ministros. 
 
 Santiago Cafiero, jefe; Cecilia Todesca, vicejefa. 
 
 Área económica, dividida en 5 carteras. 
 Martín Guzmán, economía. 

Matías Kulfas, desarrollo productivo. 
Luis Basterra, agricultura. 
Gabriel Katopodis, obras públicas. 
Mario Meoni, transporte. 

 
 Además 
 Agustín Rossi, defensa. Nicolás Trotta, educación.  María Eugenia Bielsa, hábitat. 
Tristán Bauer, cultura. Daniel Arroyo, desarrollo social. Eduardo Wado de Pedro, interior. 
Claudio Moroni, trabajo. Felipe Solá, relaciones exteriores y culto. Marcela Losardo, justicia. 
Sabina Frederic, seguridad. Ginés González García, salud. Roberto Salvarezza, ciencia y 
tecnología. Juan Cabandié, ambiente. Elizabeth Gómez Alcorta, equidad. Matías Lammens, 
turismo y deportes. 
 
 Mercedes Marcó del Pont, AFIP. Miguel Pesce, BCRA. Guillermo Nielsen, YPF. 
Luana Volnovich, PAMI. Alejandro Vanoli, ANSES. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 
 
 

EL  ESTADO  DE  LA  NACIÓN,  SEGÚN  MACRI 
 
 
 
 
 
 Mis memorias son 3 voluminosos tomos en los que Henry Kissinger sintetizó su 
experiencia como asesor nacional de seguridad primero, y titular del departamento de Estado, 
durante las presidencias de Richard Nixon y Gerald Ford. 
 
 A continuación reproduzco lo que dijo sobre la porción final de los gobiernos, material 
que puede resultar relevante en estos días, en Argentina (entre paréntesis indico el volumen, en 
números romanos, y la página). 

 
.  .  . 

 
 

 
      Para el que se va, como aprendí más tarde, la transición es una época sombría. Los 
atributos superficiales del poder todavía existen; la burocracia continúa produciendo papeleo 
para la decisión ejecutiva; pero la autoridad está deslizándose de las manos (I, 27). 
 
      Hay un impulso para el poder y para el cargo de la presidencia que hace difícil 
enfrentarse con el hecho -aun cuando uno lo sabe intelectualmente- de que un período en el 
cargo está llegando a su conclusión. La rutina de decidir crea la ilusión de que la autoridad está 
incólume aun cuando casi se ha evaporado. La inhabilidad de aceptar emocionalmente el fin 
del propio poder -tan notable cuando un período presidencial se acaba de una manera normal- 
era más fuerte aun mientras la presidencia de Nixon se desmoronaba (II,1005). 
 
      Alice Roosevelt Longworth, la hija de Theodore Roosevelt, en la cima de mi poder una 
vez me dijo que, inevitablemente, llegaría el momento en que yo tuviera que dejar mis 
funciones y en esa oportunidad mi prueba sería en qué forma yo reaccionaria para con mis 
sucesores, no públicamente sino en lo más recóndito de mi alma. ¿Les tendría compasión por 
sus frustraciones o secretamente me regodearía con ellas? Me confesó que tanto ella como su 
padre habían fracasado miserablemente en esa prueba durante la administración del presidente 
Taft (II,769). 
 
       Un presidente en su segundo período tiene, en todo caso, una gran desventaja: cada mes 
que pasa lo acerca más al momento en que deberá retirarse y perder toda importancia política. 
En el caso de Nixon, Watergate había multiplicado muchas veces este riesgo profesional. Para 
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casi todos los observadores se estaba aproximando al final de sus días en el cargo en el 
segundo año de su segundo periodo presidencial (II,972). 
 

 
.  .  . 

 
 
 

 El jueves pasado el presidente Mauricio Macri utilizó la cadena nacional (única vez, 
durante los 4 años que duró su presidencia), para cumplir con el decreto 815, dictado por él 
mismo el 4 de diciembre pasado, y explicarle a la ciudadanía cuál es “el estado de la Nación”. 
 
 Nadie esperaba que planteara un balance “objetivo” de su gestión, de la misma manera 
que nadie espera que las próximas autoridades describan de manera “objetiva” la herencia que 
van a recibir. 
 
 Todo es muy dinámico. Con el correr del tiempo veremos cómo evaluarán los 
historiadores lo que pasó entre fines de 2015 y de 2019; y también cómo encara Cambiemos el 
rol opositor. Desde el punto de vista decisorio la prioridad ahora es cómo encara su gestión el 
gobierno encabezado por Alberto Ángel Fernández. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 
 
 

HEINZE  DECIDE  EN  BASE  A  ERROR  TIPO  I,  ERROR  TIPO  II 
 
 
 
 
 
 
 El domingo 1 de diciembre pasado, en el estadio José Amalfitani, Vélez Sarsfield 
enfrentó a Colón. Día muy particular para el club, porque festejaba 25 años de la conquista de 
un campeonato mundial, y -probablemente- también fuera el último partido que, como local, 
iba a jugar Fabián Cubero. 
 
 Cubero no integró la formación inicial. En el segundo tiempo, cuando Vélez iba 
ganando 3 a 1, la tribuna en general y algunos plateístas en particular, le reclamaron al técnico, 
Gabriel Heinze, que retirara algún jugador para que Cubero pudiera jugar el tiempo restante. 
 
 Este resistió la presión (imagino que la mamá de Heinze debió haber sido una de las 
mujeres más citadas en el Amalfitani), hasta que faltaban 3 minutos de juego. Cubero hizo su 
ingreso, ovación y Vélez terminó ganando 3 a 1. 
 
 El técnico de Vélez actuó correctamente. Muy probablemente no conoce el esquema 
denominado “error tipo I, error tipo II”, pero lo aplicó de manera impecable. El objetivo 
número uno de Heinze era ganar el partido, y el objetivo décimo era hacer jugar 
simbólicamente a Cubero. 
 
 Error tipo I, error tipo II significa que si adoptaba la decisión que adoptó, y se mantenía 
el resultado, se ganaría la furia de la hinchada por haber demorado tanto el reemplazo; mientras 
que si, por hacerle caso a los Cuberomaníacos, adelantaba el reemplazo y el partido terminaba 
empatado (y no te digo nada, si hubiera finalizado en derrota), ¡desde el punto de vista de sus 
objetivos hubiera puesto el carro delante del caballo! 
 
 Ejercer la máxima responsabilidad ejecutiva no es sólo una cuestión de idoneidad, sino 
también de agallas, para adoptar las decisiones en base a una mente focalizada. O, como le 
gustaba decir al economista inglés Alfred Marshall, “Heinze puso la cabeza fría al servicio del 
corazón caliente”. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 
 
 

DERECHOS  DE  EXPORTACIÓN,  CLAVE  EN  RECAUDACIÓN 
 
 
 
 
 
 Entre noviembre de 2018 y de 2019 la recaudación impositiva, aduanera y previsional 
total aumentó 58,2%, bien por encima del aumento de los precios al consumidor. 
 
 La desagregación de la variación total por tipo de ingresos muestra gran heterogeneidad 
de resultados, tal como surge del par de cuadros que acompañan estas líneas. 
 
 En efecto, la recaudación por derechos de exportación aumentó 265,4%, equivaliendo a 
11,3% del total recaudado en noviembre de 2019, y a 22,3% del aumento de la recaudación 
total, entre noviembre de 2018 y de 2019. 
 
 Por el contrario, la recaudación de IVA (DGI) subió 43,5% y la de ganancias (DGI) 
35,1%. Seguridad social, tanto por aportes personales como por contribuciones patronales, 
aumentó 44% interanual. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Nov. '19 Nov. '18 Nov. '19 / Oct.'19 Nov. '19 / Ene-Nov '19  Ene.-Nov. '19 / 

Nov. '18 Oct.'19  Ene.-Nov. '18

 Ganancias 88.620,5 65.415,2 35,5 79.940,7 10,9 994.062,5 48,8

    Ganancias DGI 82.311,2 60.921,8 35,1 72.312,3 13,8 929.511,6 50,0

    Ganancias DGA 6.309,3 4.493,3 40,4 7.628,4 (17,3) 64.550,9 33,2

 IVA 142.641,9 96.792,0 47,4 146.251,0 (2,5) 1.398.175,0 39,1

    IVA DGI 105.044,3 73.188,4 43,5 97.491,1 7,7 999.217,8 44,8

    Devoluciones (-) 6.100,0 2.500,0 144,0 4.400,0 38,6 38.500,0 84,2

    IVA DGA 43.697,6 26.103,7 67,4 53.159,8 (17,8) 437.457,3 30,1

 Reintegros (-) 1.900,0 3.350,0 (43,3) 600,0 216,7 24.070,0 (25,8)

 Internos Coparticipados 11.381,6 6.217,2 83,1 9.638,8 18,1 84.816,6 25,6

 Otros coparticipados 1.891,4 1.047,7 80,5 1.138,4 66,1 12.120,3 12,6

 Derechos de Exportación 53.763,5 14.714,6 265,4 38.791,5 38,6 335.212,4 240,8

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 16.329,6 9.019,5 81,0 19.245,9 (15,2) 147.388,6 49,2

 Combustibles Total (2) 15.664,1 9.358,8 67,4 13.435,7 16,6 139.756,0 36,4

 Bienes Personales 1.047,8 430,1 143,6 5.616,5 (81,3) 25.617,2 92,6

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 35.769,3 23.562,2 51,8 33.977,8 5,3 313.671,2 48,7

 Otros impuestos   (3) 3.665,9 2.320,3 58,0 3.769,5 (2,7) 38.550,4 140,6

 Aportes Personales 42.910,7 30.230,9 41,9 34.936,6 22,8 424.871,5 31,9

 Contribuciones Patronales 61.102,1 43.199,7 41,4 58.717,3 4,1 622.058,9 34,1

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 3.858,6 3.209,5 20,2 3.833,6 0,7 39.740,6 16,1

 Otros SIPA (-) 1.877,0 2.048,4 (8,4) 2.521,5 (25,6) 20.771,8 25,2

 Subtotal DGI 246.257,9 169.684,0 45,1 230.817,7 6,7 2.454.423,4 48,8

 Subtotal DGA  (5) 122.617,8 55.843,7 119,6 120.388,1 1,9 1.010.876,9 65,7

 Total DGI-DGA 368.875,7 225.527,7 63,6 351.205,8 5,0 3.465.300,3 53,4

 Sistema Seguridad Social 105.994,4 74.591,7 42,1 94.966,0 11,6 1.065.899,2 32,7

 Total recursos tributarios 474.870,1 300.119,4 58,2 446.171,8 6,4 4.531.199,5 47,9

 Clasificación presupuestaria 474.870,1 300.119,4 58,2 446.171,8 6,4 4.531.199,5 47,9

 Administración Nacional 212.229,8 125.725,5 68,8 196.683,0 7,9 1.869.020,7 54,2

 Contribuciones Seguridad Social 101.282,2 71.461,1 41,7 90.398,3 12,0 1.019.152,0 31,2

 Provincias (6) 143.438,3 91.919,9 56,0 141.510,5 1,4 1.469.222,0 50,9

 No Presupuestarios (7) 17.919,8 11.012,8 62,7 17.580,1 1,9 173.804,9 73,5

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 60,86% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,2% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Córdoba y San Luis del 3% de Coparticipado Bruto

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.)

           y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, Facilidades de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. NOVIEMBRE DE 2019. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 

 Nov.19 Nov..18 Nov.19 Nov.19
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 105.044,3 73.188,4 22,1            22,1            
Ganancias DGI 82.311,2 60.921,8 17,3            39,4            
Contribuciones patronales 61.102,1 43.199,7 12,9            52,3            
Derechos de exportación 53.763,5 14.714,6 11,3            63,6            
IVA DGA 43.697,6 26.103,7 9,2             72,8            
Aportes personales 42.910,7 30.230,9 9,0             81,9            
Créditos y débitos en c/c 35.769,3 23.562,2 7,5             89,4            
Derechos de importación 16.329,6 9.019,5 3,4             92,8            
Combustibles - naftas 15.664,1 9.358,8 3,3             96,1            
Internos coparticipados 11.381,6 6.217,4 2,4             98,5            
Ganancias DGA 6.309,3 4.493,3 1,3             99,9            
Otros Seguridad Social 3.858,6 3.209,5 0,8             100,7          
Otros impuestos 3.665,9 2.320,3 0,8             101,4          
Otros coparticipados 1.891,4 1.047,7 0,4             101,8          
Bienes personales 1.047,8 430,1 0,2             102,1          
Otros SIPA -1.877,0 -2.048,4 -0,4            101,7          
Reintegros -1.900,0 -3.350,0 -0,4            101,3          
IVA devoluciones -6.100,0 -2.500,0 -1,3            100,0          

Totales 474.870,0 300.119,5
  

 Nov.19 Nov..18 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Derechos de exportación 53.763,5 14.714,6 39.048,9 22,3 22,3 265,4
IVA DGI 105.044,3 73.188,4 31.855,9 18,2 40,5 43,5
Ganancias DGI 82.311,2 60.921,8 21.389,4 12,2 52,8 35,1
Contribuciones patronales 61.102,1 43.199,7 17.902,4 10,2 63,0 41,4
IVA DGA 43.697,6 26.103,7 17.593,9 10,1 73,1 67,4
Aportes personales 42.910,7 30.230,9 12.679,8 7,3 80,3 41,9
Créditos y débitos en c/c 35.769,3 23.562,2 12.207,1 7,0 87,3 51,8
Derechos de importación 16.329,6 9.019,5 7.310,1 4,2 91,5 81,0
Combustibles - naftas 15.664,1 9.358,8 6.305,3 3,6 95,1 67,4
Internos coparticipados 11.381,6 6.217,4 5.164,2 3,0 98,1 83,1
Ganancias DGA 6.309,3 4.493,3 1.816,0 1,0 99,1 40,4
Reintegros -1.900,0 -3.350,0 1.450,0 0,8 99,9 -43,3
Otros impuestos 3.665,9 2.320,3 1.345,6 0,8 100,7 58,0
Otros coparticipados 1.891,4 1.047,7 843,7 0,5 101,2 80,5
Otros Seguridad Social 3.858,6 3.209,5 649,1 0,4 101,6 20,2
Bienes personales 1.047,8 430,1 617,7 0,4 101,9 143,6
Otros SIPA -1.877,0 -2.048,4 171,4 0,1 102,0 -8,4
IVA devoluciones -6.100,0 -2.500,0 -3.600,0 -2,1 100,0 144,0

 
Totales 474.870,0 300.119,5 174.750,5 58,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 
 
 
 

DESPIDOS  Y  SUSPENSIONES,  2019  PEOR  QUE  2018 
 
 
 
 
 
 Según Tendencias económicas, entre noviembre de 2018 y de 2019 la cantidad de 
despidos disminuyó 68,4%, mientras que la de suspensiones aumentó 55,6%. 
 
 Para no hacer una teoría de un solo número, comparemos lo que ocurrió durante los 11 
primeros meses del año pasado y del que está por finalizar. Como muestra la porción superior 
derecha del cuadro que acompaña estas líneas, el número de despidos aumentó 29,4% y el de 
suspensiones 90%. 
 
 Congruente con el nivel de actividad económica, lo cual no sorprende porque la 
demanda de trabajo deriva, entre otras cosas, de si los empresarios piensan que van a vender, y 
por consiguiente se ponen a fabricar. 
 
 ¡Animo! 



 12 

CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019. 
 
 

Fuente: Tendencias Economicas
(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)
2008 96,9 1024,6 (variaciones, en %)
2009 568,8 956,4
2010 65,9 407,1 Nov.19/nov.18 -68,4                55,6                 
2011 25,7 179,9 11 m 2019/11 m 2018 29,4                 90,9                 
2012 152,9 292,4
2013 52,1 68,6
2014 96,6 506,5
2015 82,8 350,4
2016 506,4 566,0
2017 353,8 174,2
2018 138,3 226,4

11 m 2018 147,3 233,7
11 m 2019 190,6 446,0

Dic.16 254,8                421,9 (variaciones interanauales, en %)
Ene.17 291,3                267,6 Ene.17 -77,8 -25,0
Feb. 139,1                200,2 Feb. -93,2 -62,1
Mar. 1.913,0             517,4 Mar. 215,3 41,1
Abr. 1.217,6             440,0 Abr. 218,2 -7,7
May. 62,2                 192,6 May. -86,9 -56,8
Jun. 189,7                110,1 Jun. 2,2 -69,5
Jul. 128,7                187,9 Jul. 1,3 -66,5
Ago. 102,9                38,2 Ago. -19,7 -96,3
Set. 49,7                 38,6 Set. -48,9 -94,7
Oct. 16,0                 73,7 Oct. -90,5 -91,8
Nov. 62,2                 10,9 Nov. -78,5 -98,3
Dic. 73,6                 13,6 Dic. -71,1 -96,8
Ene.18 162,9                75,1 Ene.18 -44,1 -71,9
Feb. 117,3                82,6 Feb. -15,7 -58,7
Mar. 41,6                 53,1 Mar. -97,8 -89,7
Abr. 53,4                 220,4 Abr. -95,6 -49,9
May. 91,7                 158,7 May. 47,4 -17,6
Jun. 131,7                134,4 Jun. -30,6 22,1
Jul. 292,9                154,8 Jul. 127,6 -17,6
Ago. 251,1                344,7 Ago. 144,0 802,4
Set. 133,9                448,9 Set. 169,4 1063,0
Oct. 87,5                 696,9 Oct. 446,9 845,6
Nov. 256,6                200,6 Nov. 312,5 1740,4
Dic. 38,9                 146,9 Dic. -47,1 980,1
Ene.19 61,1                 74,9 Ene.19 -62,5 -0,3
Feb. 527,2                221,8 Feb. 349,4 168,5
Mar. 262,9                424,0 Mar. 532,0 698,5
Abr. 330,3 1556,2 Abr. 518,5 606,1
May. 52,2                 830,8 May. -43,1 423,5
Jun. 77,2                 377,8 Jun. -41,4 181,1
Jul. 171,0                388,7 Jul. -41,6 151,1
Ago. 253,3                315,2 Ago. 0,9 -8,6
Set. 29,5                 245,1 Set. -78,0 -45,4
Oct. 251,0                159,3 Oct. 186,9 -77,1
Nov. 81,2                 312,1 Nov. -68,4 55,6

DESPIDOS Y SUSPENSIONES

 
 



 13 

CONTEXTO; Entrega N° 1.583; Diciembre 9, 2019 
 
 
 
 
 

WILLIAM  HAROLD  HUTT 
 

(1899 - 1989) 
 
 
 
 
 
 Nació en Londres, Inglaterra. 
 
 “Estudió en la universidad de Londres, recibiendo doctorados honoríficos en las de 
Cape Town, Francisco Marroquín (Guatemala) y de Dallas” (Blaug, 1999). 
 
 “Enseñó en la universidad de Cape Town entre 1927 y 1965, y entre 1966 y 1981; y fue 
profesor visitante en las de Virginia, California, Texas y Dallas, entre 1966 y 1981” (Blaug, 
1999).  
 

“En Sudáfrica criticaba las políticas raciales, atribuyéndolas a los esfuerzos de los 
sindicatos para aislarse de la competencia de los trabajadores no blancos” (Glasner, 1997). “Lo 
conocí en Cape Town, en 1962, donde me dijo que el apartheid [la separación racial] no podría 
funcionar en el largo plazo… Después de la publicación de La economía de los estudios de 
abogados de color, publicado en 1964, fue invitado a abandonar el país, migrando a Estados 
Unidos” (Buckley, 1988). 
 
 
 
 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Hutt? Porque fue un “firme defensor de la 
ortodoxia neoclásica, y oponente de la teoría keynesiana y de cualquier forma de interferencia 
con el mecanismo de los precios… Su carrera es uno de los más desafortunados ejemplos de la 
indiferencia, por parte de sus colegas, de las importantes contribuciones que realizó al análisis 
económico” (Glasner, 1997). “Fue nominado más de una vez para el premio Nobel en 
economía” (Buckley, 1988). 
 
 Es autor, además, de La teoría de la negociación colectiva, publicado en 1930; La 
economía y el público, publicado en 1936; La teoría de los recursos ociosos, publicado en 
1939; Plan para la reconstrucción, que viera la luz en 1944; Keynesianismo, retrospectiva y 
prospectiva, publicado en 1963; ¿Políticamente imposible?, publicado en 1971; El sistema de 
choque y amenaza, que viera la luz en 1973; Una rehabilitación de la ley de Say, publicado en 
1974; y El episodio keynesiano, publicado en 1979. “Cuando falleció, a los 89 años, estaba 
trabajando con gran energía en sus memorias” (Buckley, 1988). 
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 “Desde el comienzo de mi carrera académica decidí que el concepto de `competencia’ 
necesitaba una definición rigurosa. Eventualmente llegué a la siguiente: `es el proceso por el 
cual se arriba al menor precio para lograr cualquier objetivo, material o inmaterial, incluyendo 
la producción y el marketing de cualquier producto’… A comienzos de la década de 1930 
acuñé el término `soberanía del consumidor’, mostrando que cuando se ejerce sin 
condicionamientos, asegura la composición ideal del flujo de producción agregada. 
Eventualmente concluí que el ingreso agregado se maximiza, y el grado de desigualdad del 
ingreso se minimiza, cuando en cada situación, a cada persona se le ofrece y acepta lo mínimo 
necesario para atraer y mantener sus servicios laborales. La determinación de los precios fuera 
del mercado, por la acción de los sindicatos o el gobierno, siempre reduce el ingreso y lo 
distribuye de manera más desigual… A comienzos de la década de 1930 defendí el patrón oro, 
o cualquier otro mecanismo que generara una unidad monetaria de poder adquisitivo 
constante” (Hutt en Blaug, 1999). 
 

“La importancia de La teoría… todavía no ha sido reconocida por completo… Rechazó 
las categorías keynesianas de desempleo voluntario e involuntario, prefiriendo clasificar la 
ociosidad de los recursos productivos en base la motivación del dueño de dichos recursos, para 
no emplearlos durante cierto período… La expectativa de mayores precios en el futuro, puede 
llevar a los dueños de los recursos a no emplearlos en el presente; de la misma manera que las 
expectativas de mayores salarios en el futuro, puede llevar a algunos trabajadores a retener sus 
servicios laborales… Al desempleo lo denominaba `seudo-enfermedad’. Lo cual implica que 
en 1939 anticipó las teorías del desempleo, basadas en la búsqueda y la sustitución 
intertemporal de los servicios laborales, que con contadas citas a su trabajo, fueron 
desarrolladas décadas después” (Glasner, 1997). 
 
 “Hutt no creía en el permanente equilibrio de los mercados, pero principalmente por la 
acción de los sindicatos, que frustraban el proceso de ajuste de los precios y los salarios… 
Justificando las restricciones a la flexibilidad [descendente] de precios y salarios, las políticas 
keynesianas sólo dejaban a la inflación como el único medio para modificar los precios y los 
salarios relativos” (Glasner, 1997). 
 
 
 
 
 
 
 
 
Blaug, M. (1999): Who´s who in economics, Edward Elgar. 
 
Buckley, W. F. (1988): “W. H. Hutt, rip”, National review, 22 de julio. 
 
Glasner, D. (1997): “Hutt, William Harold”, Business cycles and depressions. An 
encyclopedia, Garland Publishing. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.583; Diciembre 9, 2019

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,37 1,94 15,70 239,6 347,2

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,08 1,80 19,87 262,1 363,1

2017 412 0,03 1,60 25,52 16,8547 16,5585 16,7042 17,0012 22.708,1 21.762,8 30,32 1,80 19,28 251,8 358,5

2018 550 0,26 2,71 48,67 28,7679 28,1178 28,5838 29,5463 30.311,6 28.589,5 38,57 1,39 21,80 276,5 342,1

Jun.19 882 0,73 4,23 70,27 44,9421 43,7765 44,6924 46,9945 38.822,0 34.365,6 61,93 1,38 20,18 231,0 326,1

Jul.19 791 0,58 4,00 62,65 43,6937 42,4944 43,4784 45,4228 41.390,1 36.753,1 61,70 1,41 20,22 228,4 325,3

Ago.19 1.566 0,77 4,53 77,58 54,8064 52,8956 54,2827 58,7433 32.059,4 28.265,6 66,11 1,22 19,28 239,9 314,6

Sep.19 2.187 0,71 4,92 85,47 58,7894 56,5014 57,8243 62,1961 28.309,8 24.698,6 65,89 1,12 19,67 238,9 322,1

Oct.19 2.097 0,57 4,61 70,92 61,3545 58,5099 60,4066 64,7869 32.050,7 27.893,5 69,65 1,13 19,99 242,6 339,8

Nov.19 2.345 0,31 3,84 64,01 63,0202 59,7329 61,2290 66,3857 33.824,5 29.483,7 76,17 1,21 19,72 252,4 332,7

2019

Oct. 22 2.216 0,58 4,64 67,99 61,3250 58,6533 61,2000 67,7000 33.262,6 28.797,9 68,14 1,11 20,41 245,0 343,2

Oct. 23 2.145 0,56 4,55 67,46 62,3730 58,9367 60,0900 64,2000 32.775,1 28.459,4 70,52 1,13 20,25 247,0 343,1

Oct. 24 2.145 0,53 4,53 67,38 63,3400 59,3417 60,7100 65,5200 33.476,2 29.057,3 70,52 1,11 20,01 247,0 342,9

Oct. 25 2.137 0,54 4,39 67,74 65,0000 60,0033 61,9500 66,9990 34.522,3 29.996,9 77,14 1,19 19,69 245,0 338,1

Oct. 28 2.174 0,56 4,47 67,92 63,4570 59,4667 59,9700 65,0000 33.177,2 28.848,4 77,14 1,22 19,45 244,0 338,3

Oct. 29 2.174 0,47 4,41 67,25 63,4190 59,4567 59,7100 64,0500 32.544,2 28.441,7 82,40 1,30 19,25 243,0 337,4

Oct. 30 2.238 0,37 4,21 66,87 63,4260 59,5833 59,9100 64,5000 33.889,0 29.592,0 79,44 1,25 19,74 246,0 336,6

Oct. 31 2.278 0,28 4,17 66,45 63,2280 59,7267 59,7267 65,0200 34.995,2 30.562,7 79,44 1,26 19,70 246,0 336,9

Nov. 1 2.275 0,28 4,13 66,03 63,3540 59,7583 64,9000 71,0000 35.743,0 31.239,0 74,44 1,17 19,86 248,0 339,6

Nov. 4 2.270 0,30 3,93 65,19 63,3290 59,7617 63,9100 69,3200 37.278,5 32.605,3 74,44 1,18 19,97 250,0 340,2

Nov. 5 2.282 0,28 3,98 65,29 63,2600 59,6817 62,7000 66,1000 36.870,0 32.204,3 76,18 1,20 20,06 252,0 338,7

Nov. 6 2.331 0,28 3,98 65,29 63,2600 59,6817 62,7000 66,1000 35.500,5 30.991,1 75,48 1,19 20,22 250,0 336,2

Nov. 7 2.342 0,28 3,92 64,81 63,2190 59,5977 61,8700 66,5000 35.869,2 31.293,6 75,48 1,19 20,39 254,0 339,9

Nov. 8 2.437 0,27 3,91 64,28 63,0540 59,5442 61,6400 67,1700 34.131,1 29.723,7 76,14 1,21 20,34 254,0 337,9

Nov. 11 2.438 0,25 3,91 63,57 63,0740 59,7467 61,7000 68,7000 33.661,1 29.365,2 76,14 1,21 20,09 252,0 332,5

Nov. 12 2.505 0,29 3,90 63,47 62,9860 59,7452 61,3250 67,7500 33.430,1 29.146,0 75,67 1,20 19,85 255,0 332,8

Nov. 13 2.513 0,30 3,88 62,54 63,0010 59,7442 61,1700 67,1000 32.340,7 28.160,7 76,14 1,21 19,90 255,5 331,6

Nov. 14 2.437 0,31 3,80 62,02 62,9710 59,7258 60,8400 65,8000 31.019,7 26.958,2 76,14 1,21 20,13 256,0 330,8

Nov. 15 2.445 0,32 3,82 62,28 62,9290 59,6850 60,7800 65,0900 31.851,6 27.703,5 76,29 1,21 20,02 257,0 337,4

Nov. 18 2.463 0,32 3,82 62,28 62,9290 59,6850 60,7800 65,0900 31.851,6 27.703,5 76,29 1,21 20,02 257,0 337,4

Nov. 19 2.362 0,33 3,82 65,12 62,8970 59,7125 60,5700 65,1000 32.252,8 28.054,5 76,92 1,22 19,71 257,0 334,9

Nov. 20 2.274 0,32 3,63 63,14 62,9000 59,7230 60,4700 65,4200 33.421,1 29.110,3 76,87 1,22 19,52 254,5 332,5

Nov. 21 2.225 0,32 3,80 64,44 62,9120 59,7500 60,5200 65,9500 33.247,4 28.996,5 76,87 1,22 19,44 254,5 331,1

Nov. 22 2.250 0,31 3,70 64,31 62,9030 59,7942 60,2200 65,7000 33.588,8 29.278,1 75,42 1,20 19,18 254,0 329,6

Nov. 25 2.306 0,31 3,78 64,64 62,9120 59,7450 59,9000 64,4000 33.494,7 29.208,7 75,42 1,20 19,43 250,0 327,9

Nov. 26 2.279 0,44 3,81 63,38 62,8670 59,7167 60,2000 65,4000 32.113,3 28.012,9 76,65 1,22 19,26 249,0 324,9

Nov. 27 2.266 0,40 3,74 63,34 62,8670 59,8783 59,9000 65,1000 33.929,7 29.575,4 77,24 1,23 19,00 248,0 324,1

Nov. 28 2.265 0,34 3,76 64,74 62,8750 59,8500 59,8500 65,0200 34.219,8 29.848,9 77,24 1,23 18,93 248,0 324,1

Nov. 29 2.273 0,20 3,64 64,09 62,9250 59,8633 59,8633 66,2900 34.500,2 29.979,3 78,09 1,24 18,90 245,0 322,2

Dic. 2 2.386 0,21 3,73 63,40 62,9250 59,9517 65,7000 71,4000 33.446,9 28.956,9 78,09 1,24 18,75 246,0 319,9

Dic. 3 2.406 0,22 3,68 61,77 62,9020 59,9383 64,9800 70,3000 32.756,7 28.366,4 76,70 1,22 18,84 248,0 320,0

Dic. 4 2.359 0,21 3,50 62,22 62,9420 59,9058 64,7510 69,8000 34.691,6 30.068,9 78,31 1,24 18,94 250,0 322,6

Dic. 5 2.382 0,20 3,71 62,78 62,9420 59,9442 64,9200 69,9200 35.443,1 30.714,4 78,31 1,24 19,07 250,0 324,9

futuro

Rofex*Fecha

(mensual, %)

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.583; Diciembre 9, 2019

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

2017 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170

2018 65.806 859.536 549.441 1.408.977 537.338 0 709.470 17.155 2.672.940

Jun.19 64.278 872.460 503.343 1.375.803 664.800 0 1.092.581 27.631 3.160.815

Jul.19 67.899 897.800 441.497 1.339.297 700.343 0 1.264.131 2.479 3.306.250

Ago.19 54.100 904.438 391.735 1.296.173 660.758 0 1.023.602 221.155 3.201.688

Sep.19 48.703 924.758 385.271 1.310.029 505.001 0 1.068.456 224.579 3.108.065

Oct.19 43.260 918.027 469.216 1.387.243 478.380 0 785.885 312.543 2.964.051

Nov.19 43.772 956.135 715.486 1.671.621 489.002 0 720.982 316.925 3.198.530

2019

Oct. 17 47.596 941.247 442.907 1.384.154 539.021 0 1.086.347 171.715 3.181.237

Oct. 18 47.445 937.848 443.090 1.380.938 559.961 0 1.073.594 174.785 3.189.278

Oct. 21 46.886 934.467 478.642 1.413.109 579.626 0 1.020.099 179.990 3.192.824

Oct. 22 46.593 930.955 497.275 1.428.230 581.380 0 962.128 196.386 3.168.124

Oct. 23 46.145 927.905 537.631 1.465.536 589.508 0 907.892 184.680 3.147.616

Oct. 24 45.171 925.678 521.178 1.446.856 546.508 0 869.071 200.326 3.062.761

Oct. 25 43.551 923.534 563.648 1.487.182 539.503 0 768.949 200.345 2.995.979

Oct. 28 43.406 920.941 503.601 1.424.542 525.347 0 784.488 261.264 2.995.641

Oct. 29 43.311 918.057 498.622 1.416.679 484.527 0 785.614 272.404 2.959.224

Oct. 30 43.273 916.079 537.645 1.453.724 480.429 0 744.923 275.171 2.954.247

Oct. 31 43.260 918.027 469.216 1.387.243 478.380 0 785.885 312.543 2.964.051

Nov. 1 43.292 921.251 527.822 1.449.073 473.618 0 819.656 231.940 2.974.287

Nov. 4 43.324 929.112 508.969 1.438.081 462.355 0 850.499 218.027 2.968.962

Nov. 5 43.381 935.636 482.082 1.417.718 459.768 0 892.174 205.761 2.975.421

Nov. 7 43.106 941.492 488.543 1.430.035 469.255 0 893.286 209.318 3.001.894

Nov. 8 43.338 945.017 517.632 1.462.649 467.737 0 852.803 244.902 3.028.091

Nov. 11 43.272 946.131 574.577 1.520.708 471.844 0 827.227 216.678 3.036.457

Nov. 12 43.418 944.227 627.254 1.571.481 468.110 0 806.542 201.859 3.047.992

Nov. 13 43.474 942.368 641.062 1.583.430 464.963 0 794.910 208.615 3.051.918

Nov. 14 43.558 941.024 661.067 1.602.091 464.415 0 787.256 207.929 3.061.691

Nov. 15 43.508 939.484 671.256 1.610.740 478.885 0 786.055 210.081 3.085.761

Nov. 19 43.533 937.886 667.557 1.605.443 476.959 0 787.224 223.283 3.092.909

Nov. 20 43.498 935.817 679.779 1.615.596 473.476 0 774.856 230.744 3.094.672

Nov. 21 43.538 933.209 710.235 1.643.444 471.355 0 763.172 237.574 3.115.545

Nov. 22 43.589 931.168 724.019 1.655.187 470.417 0 763.438 234.682 3.123.724

Nov. 25 43.692 931.421 786.423 1.717.844 467.338 0 730.970 215.950 3.132.102

Nov. 26 43.739 931.729 731.851 1.663.580 462.781 0 759.135 250.249 3.135.745

Nov. 27 43.765 935.716 731.479 1.667.195 464.964 0 732.959 275.537 3.140.655

Nov. 28 43.736 946.715 762.130 1.708.845 480.701 0 712.593 273.436 3.175.575

Nov. 29 43.772 956.135 715.486 1.671.621 489.002 0 720.982 316.925 3.198.530

Dic. 2 43.731 965.980 693.338 1.659.318 483.955 0 781.458 310.946 3.235.677

Dic. 3 43.750 976.376 615.916 1.592.292 490.523 0 804.091 380.492 3.267.398

Dic. 4 43.748 985.433 534.540 1.519.973 491.319 0 838.939 426.439 3.276.670

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.583; Diciembre 9, 2019

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517

2017 2.751.861 2.186.611 1.691.835 294.788 306.680 364.807 670.220 55.340 29.861 22.251 6.429 1.180 565.249

2018 9.608.915 8.943.465 2.432.621 356.431 425.829 507.699 1.056.525 86.137 31.404 22.279 7.725 1.400 665.450

Jun.19 4.386.894 3.641.045 3.121.979 476.982 432.511 625.226 1.438.358 148.903 34.960 25.486 8.366 1.108 745.848

Jul.19 4.440.398 3.644.649 3.212.978 477.426 464.417 648.814 1.488.500 133.822 34.612 25.027 8.488 1.098 795.749

Ago.19 4.441.753 3.640.704 3.288.634 503.157 479.036 637.034 1.513.610 155.797 33.524 24.180 8.286 1.058 801.049

Sep.19 4.322.018 3.507.473 3.291.276 586.901 461.496 662.450 1.425.805 154.624 25.384 17.550 6.817 1.016 814.545

Oct.19 4.287.832 3.467.974 3.317.790 622.935 491.278 676.261 1.362.602 164.714 23.220 16.478 5.798 944 819.858

Nov.19 4.272.217 3.445.898 3.350.256 652.456 492.691 624.266 1.387.143 193.699 21.105 14.804 5.442 860 826.319

2019

Oct. 17 4.320.195 3.493.446 3.351.564 625.785 487.983 710.711 1.356.319 170.766 23.647 16.912 5.708 1.027 826.749

Oct. 18 4.300.948 3.475.926 3.334.560 622.611 512.472 680.093 1.362.943 156.441 23.561 16.839 5.718 1.004 825.022

Oct. 21 4.289.345 3.466.910 3.325.760 632.790 536.180 655.663 1.332.970 168.157 23.525 16.889 5.616 1.020 822.435

Oct. 22 4.285.108 3.471.394 3.331.762 635.920 551.276 623.884 1.350.628 170.054 23.272 16.627 5.664 981 813.714

Oct. 23 4.262.299 3.455.302 3.316.924 638.815 557.607 608.707 1.337.729 174.066 23.063 16.504 5.639 920 806.997

Oct. 24 4.247.223 3.446.605 3.310.771 646.490 544.912 603.247 1.336.100 180.022 22.639 16.195 5.567 877 800.618

Oct. 25 4.241.746 3.444.323 3.309.299 652.341 546.740 603.685 1.323.669 182.864 22.504 16.119 5.525 860 797.423

Oct. 28 4.223.749 3.427.907 3.294.725 647.509 554.193 598.518 1.311.282 183.223 22.197 15.840 5.488 869 795.842

Oct. 29 4.227.290 3.432.529 3.301.351 653.592 530.630 587.908 1.332.783 196.438 21.863 15.485 5.524 854 794.761

Oct. 30 4.226.662 3.430.119 3.299.853 652.682 493.482 618.306 1.338.947 196.436 21.711 15.351 5.495 865 796.543

Oct. 31 4.236.020 3.434.915 3.304.859 639.120 451.349 680.994 1.341.207 192.189 21.676 15.304 5.517 855 801.105

Nov. 1 4.227.642 3.419.208 3.289.920 617.177 446.468 688.112 1.357.159 181.004 21.548 15.171 5.523 854 808.434

Nov. 4 4.239.900 3.421.421 3.293.537 634.209 450.615 662.349 1.354.321 192.043 21.314 14.905 5.519 890 818.479

Nov. 5 4.237.313 3.416.379 3.288.987 621.306 443.078 687.599 1.368.363 168.641 21.232 14.789 5.575 868 820.934

Nov. 7 4.244.461 3.418.146 3.290.406 632.279 447.650 679.238 1.366.514 164.725 21.290 14.876 5.529 885 826.315

Nov. 8 4.240.293 3.406.764 3.279.444 623.771 436.421 675.270 1.375.303 168.679 21.220 14.822 5.537 861 833.529

Nov. 11 4.169.847 3.334.212 3.249.168 625.146 445.467 618.365 1.371.883 188.307 21.261 14.881 5.494 886 835.635

Nov. 12 4.214.569 3.385.376 3.300.708 640.956 487.596 599.396 1.389.085 183.675 21.167 14.806 5.507 854 829.193

Nov. 13 4.226.960 3.398.279 3.314.127 630.295 509.694 584.826 1.398.643 190.669 21.038 14.686 5.532 820 828.681

Nov. 14 4.245.988 3.417.349 3.333.305 643.178 522.086 601.449 1.387.861 178.731 21.011 14.657 5.518 836 828.639

Nov. 15 4.252.517 3.422.916 3.338.296 654.261 487.698 616.060 1.393.101 187.176 21.155 14.820 5.487 848 829.601

Nov. 19 4.231.067 3.406.159 3.321.547 656.753 483.927 602.425 1.382.447 195.995 21.153 14.866 5.407 880 824.908

Nov. 20 4.258.277 3.437.278 3.353.078 665.161 491.798 589.293 1.392.130 214.696 21.050 14.807 5.366 877 820.999

Nov. 21 4.275.363 3.454.114 3.370.174 667.315 519.869 584.962 1.400.690 197.338 20.985 14.762 5.355 868 821.249

Nov. 22 4.296.376 3.471.979 3.388.003 661.783 535.298 580.419 1.404.447 206.056 20.994 14.779 5.350 865 824.397

Nov. 25 4.305.510 3.480.964 3.397.192 672.389 547.620 567.028 1.392.652 217.503 20.943 14.746 5.312 885 824.546

Nov. 26 4.350.836 3.525.862 3.442.338 680.093 540.828 596.760 1.405.754 218.903 20.881 14.674 5.358 849 824.974

Nov. 27 4.357.200 3.529.820 3.446.620 686.047 527.862 605.037 1.404.833 222.841 20.800 14.609 5.340 851 827.380

Nov. 28 4.389.907 3.558.695 3.474.787 694.704 525.174 636.917 1.405.813 212.179 20.977 14.794 5.340 843 831.212

Nov. 29 4.408.089 3.567.134 3.483.226 689.845 511.989 685.557 1.404.723 191.112 20.977 14.825 5.341 811 840.955

Dic. 2 4.424.461 3.572.100 3.488.944 691.529 539.270 689.971 1.386.241 181.933 20.789 14.677 5.280 832 852.361

Dic. 3 4.422.746 3.568.129 3.484.989 694.627 534.880 674.395 1.402.897 178.190 20.785 14.676 5.302 807 854.617

Dic. 4 4.445.219 3.582.868 3.499.556 705.556 519.109 690.915 1.397.692 186.284 20.828 14.801 5.218 809 862.351

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 
global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.583; Diciembre 9, 2019

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2015 1,3991 1,5282 1,1094 121,05 6,2847 3,3383 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54

2016 1,3901 1,3544 1,1068 108,66 6,5963 3,4823 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69

2017 1,3813 1,2885 1,1299 112,13 6,7565 3,1919 4,10 1,48 21.741,98 6.232,19 20.196,47 1.257,45

2018 1,4158 1,3353 1,1812 110,45 6,6163 3,6546 4,91 2,49 25.036,82 7.418,15 22.315,16 1.268,46

Jun.19 1,3854 1,2677 1,1293 108,06 6,9019 3,8580 5,50 2,30 26.160,10 7.825,46 21.060,21 1.359,86

Jul.19 1,3815 1,2475 1,1219 108,21 6,8778 3,7842 5,49 2,21 27.083,83 8.204,06 21.599,02 1.413,44

Ago.19 1,3728 1,2146 1,1126 106,26 7,0621 4,0194 5,25 2,06 26.055,92 7.910,93 20.632,18 1.502,04

Sep.19 1,3683 1,2349 1,1005 107,51 7,1153 4,1206 5,14 2,05 26.874,60 8.081,76 21.628,15 1.507,98

Oct.19 1,3719 1,2633 1,1053 108,14 7,0927 4,0848 4,98 1,96 26.736,80 8.079,28 22.216,90 1.492,94

Nov.19 1,3749 1,2883 1,1052 108,79 7,0193 4,1583 4,75 1,91 27.803,80 8.471,16 23.257,74 1.469,04

2019

Oct. 22 1,3781 1,2958 1,1130 108,58 7,0762 4,0852 5,00 1,93 26.788,10 8.104,30 22.548,90 1.481,70

Oct. 23 1,3762 1,2861 1,1123 108,38 7,0770 4,0715 5,00 1,91 26.833,95 8.119,79 22.625,38 1.489,90

Oct. 24 1,3771 1,2892 1,1128 108,61 7,0659 4,0083 5,00 1,93 26.805,53 8.185,80 22.750,60 1.498,90

Oct. 25 1,3761 1,2833 1,1107 108,70 7,0715 4,0127 5,00 1,93 26.958,06 8.243,12 22.799,81 1.499,50

Oct. 28 1,3755 1,2831 1,1087 108,76 7,0594 3,9786 5,00 1,94 27.090,72 8.325,99 22.867,27 1.490,00

Oct. 29 1,3749 1,2851 1,1095 108,97 7,0601 3,9940 5,00 1,93 27.071,42 8.276,85 22.974,13 1.487,00

Oct. 30 1,3767 1,2895 1,1106 108,84 7,0575 4,0180 4,75 1,92 27.186,69 8.303,98 22.843,12 1.493,20

Oct. 31 1,3794 1,2959 1,1154 108,83 7,0378 4,0035 4,75 1,92 27.046,23 8.292,36 22.927,04 1.511,40

Nov. 1 1,3800 1,2964 1,1139 107,98 7,0396 3,9780 4,75 1,90 27.347,36 8.386,40 22.850,77 1.508,00

Nov. 4 1,3798 1,2920 1,1158 108,00 7,0258 3,9916 4,75 1,92 27.462,11 8.433,20 22.850,77 1.508,00

Nov. 5 1,3781 1,2908 1,1109 108,77 7,0046 4,0037 4,75 1,93 27.492,63 8.434,68 23.251,99 1.480,80

Nov. 6 1,3763 1,2885 1,1090 109,06 7,0002 4,0345 4,75 1,92 27.492,56 8.410,63 23.303,82 1.490,20

Nov. 7 1,3761 1,2828 1,1077 108,70 6,9947 4,0921 4,75 1,92 27.674,80 8.434,52 23.330,32 1.464,20

Nov. 8 1,3735 1,2803 1,1034 109,35 6,9845 4,1359 4,75 1,92 27.681,24 8.475,31 23.391,87 1.461,30

Nov. 11 1,3736 1,2831 1,1041 109,03 7,0107 4,1553 4,75 1,92 27.691,49 8.464,28 23.331,84 1.455,50

Nov. 12 1,3730 1,2835 1,1015 109,14 7,0021 4,1750 4,75 1,93 27.691,49 8.486,09 23.520,01 1.452,10

Nov. 13 1,3727 1,2833 1,1006 109,04 7,0163 4,1761 4,75 1,92 27.783,59 8.482,10 23.319,87 1.461,70

Nov. 14 1,3722 1,2837 1,0997 108,73 7,0150 4,1825 4,75 1,92 27.781,96 8.479,02 23.141,55 1.471,80

Nov. 15 1,3745 1,2878 1,1034 108,57 7,0124 4,1823 4,75 1,92 28.004,89 8.315,52 23.303,32 1.467,30

Nov. 18 1,3757 1,2948 1,1061 108,80 7,0142 4,1821 4,75 1,92 28.036,22 8.328,48 23.416,76 1.467,30

Nov. 19 1,3764 1,2939 1,1077 108,53 7,0258 4,2078 4,75 1,91 27.934,02 8.338,74 23.292,65 1.473,30

Nov. 20 1,3752 1,2896 1,1059 108,50 7,0305 4,2027 4,75 1,89 27.821,09 8.283,75 23.148,57 1.473,30

Nov. 21 1,3768 1,2952 1,1091 108,48 7,0391 4,2006 4,75 1,89 27.766,29 8.265,62 23.038,58 1.463,10

Nov. 22 1,3752 1,2878 1,1058 108,66 7,0346 4,1826 4,75 1,91 27.875,62 8.519,89 23.112,88 1.463,10

Nov. 25 1,3731 1,2873 1,1008 108,78 7,0333 4,2083 4,75 1,92 28.066,47 8.632,49 23.292,81 1.456,60

Nov. 26 1,3730 1,2873 1,1020 109,05 7,0355 4,2553 4,75 1,91 28.121,68 8.647,93 23.373,32 1.459,80

Nov. 27 1,3729 1,2890 1,1009 109,11 7,0291 4,2596 4,75 1,91 28.051,41 8.705,17 23.437,77 1.453,40

Nov. 28 1,3729 1,2890 1,1009 109,11 7,0291 4,2596 4,75 1,90 28.051,41 8.705,17 23.409,14 1.453,40

Nov. 29 1,3729 1,2890 1,1009 109,11 7,0291 4,2596 4,75 1,90 28.051,41 8.665,47 23.293,91 1.465,60

Dic. 2 1,3723 1,2918 1,1023 109,66 7,0421 4,2255 4,75 1,91 27.783,04 8.567,99 23.529,50 1.462,30

Dic. 3 1,3758 1,2992 1,1071 109,13 7,0468 4,2002 4,75 1,90 27.502,81 8.520,64 23.379,81 1.478,20

Dic. 4 1,3766 1,3062 1,1081 108,55 7,0721 4,1920 4,75 1,89 27.649,78 8.566,67 23.135,23 1.474,00

Dic. 5 1,3781 1,3135 1,1094 108,86 7,0426 4,2130 4,75 1,89 27.677,79 8.570,70 23.300,09 1.476,90

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

 


